



ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ РАСПОРЯЖЕНИЕ

01.08.2024

№ 303-Пр

О внесении изменений в распоряжения Правительства Астраханской области от 29.10.2015 № 462-Пр, от 30.11.2015 № 532-Пр

В соответствии с федеральными законами от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», от 25.12.2023 № 651-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Губернатора Астраханской области от 08.06.2022 № 45 «О системе и структуре исполнительных органов Астраханской области»:

1. Внести в распоряжение Правительства Астраханской области от 29.10.2015 № 462-Пр «О плане мероприятий («дорожной карте») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах социальной защиты населения, труда и занятости, здравоохранения, образования, культуры, транспорта, связи и информации, физической культуры и спорта, торговли, жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства Астраханской области» следующие изменения:

1.1. По всему тексту плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах социальной защиты населения, труда и занятости, здравоохранения, образования, культуры, транспорта, связи и информации, физической культуры и спорта, торговли, жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства Астраханской области, утвержденного распоряжением (далее – план), слова «министерство промышленности и природных ресурсов Астраханской области» заменить словами «министерство промышленности, торговли и энергетики Астраханской области», слова «министерство культуры и туризма Астраханской области» заменить словами «министерство культуры Астраханской области».

1.2. В абзацах седьмом – девятом подраздела 3 раздела I «Обоснование целей обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг, а также мероприятий по их достижению в установленные сроки» плана слова «системы реабилитации и социальной интеграции» заменить словами «системы реабилита-

ции и абилитации».

1.3. В разделе II «Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг» плана:

- в строке «Удельный вес объектов электросвязи (в соответствии с приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 30.06.2016 № 298), на которых обеспечивается доступ к месту предоставления услуг (таксофоны, телефонная связь, информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет», телеграфная связь)» слова «Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 30.06.2016 № 298» заменить словами «Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 28.02.2022 № 147»;

- в строке «Доля инвалидов (детей-инвалидов), получивших мероприятия по социальной реабилитации или абилитации в реабилитационных организациях социального обслуживания населения и имеющих соответствующие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации, в общей численности инвалидов (детей-инвалидов), обратившихся за получением услуг» слово «или» заменить словом «и».

1.4. В разделе III «Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг» плана:

- в разделе II «Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (подвижного состава, транспортных средств, связи и информации)»:

в пункте 2 слова «от 12.09.2014 № 399-П «О государственной программе «Социальная защита, поддержка и социальное обслуживание населения Астраханской области» заменить словами «от 08.09.2023 № 522-П «О государственной программе «Социальная поддержка населения Астраханской области»;

в пункте 6 слова «Закон Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «Федеральный закон от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», слова «от 03.09.2014 № 355-П «Содействие занятости населения Астраханской области» заменить словами «от 06.09.2023 № 500-П «О государственной программе «Содействие занятости населения Астраханской области»;

- в разделе III «Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами»:

в пункте 1 слова «от 12.09.2014 № 399-П «О государственной программе «Социальная защита, поддержка и социальное обслуживание населения Астраханской области» заменить словами «от 08.09.2023 № 522-П «О государственной программе «Социальная поддержка населения Астраханской области»;

в пункте 2 слова «Закон Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «Феде-

ральный закон от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», слова «от 03.09.2014 № 355-П «О государственной программе «Содействие занятости населения Астраханской области» заменить словами «от 06.09.2023 № 500-П «О государственной программе «Содействие занятости населения Астраханской области»;

в пункте 4 слова «индивидуальной программы реабилитации» заменить словами «индивидуальной программы реабилитации и абилитации инвалида»;

в пункте 5 слово «или» заменить словом «и», слово «казенное» заменить словом «автономное»;

в пункте 7 слова «от 25.09.2014 № 402-П «О государственной программе «Развитие образования Астраханской области» заменить словами «от 06.10.2023 № 588-П «О государственной программе «Развитие образования Астраханской области».

2. Внести в распоряжение Правительства Астраханской области от 30.11.2015 № 532-Пр «Об отдельных мероприятиях по обеспечению условий доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых в них услуг» следующие изменения:

2.1. В пункте 1 распоряжения слова «Министерству промышленности и природных ресурсов Астраханской области» заменить словами «Министерству промышленности, торговли и энергетики Астраханской области», слова «министерству культуры и туризма Астраханской области» заменить словами «министерству культуры Астраханской области».

2.2. В приложении № 1 к распоряжению слова «государственной власти» исключить.

2.3. В пунктах 11.3, 11.3.1, 11.3.2, 11.4, 11.4.1, 11.4.2 приложения № 3 к распоряжению слово «или» заменить словом «и».

3. Подпункт 1.2, абзац третий подпункта 1.3, абзацы восьмой, девятый подпункта 1.4 пункта 1, подпункт 2.3 пункта 2 распоряжения вступают в силу с 01.03.2025.

4. Распоряжение подлежит официальному опубликованию.

Вице-губернатор – председатель
Правительства Астраханской области



Д.А. Афанасьев